Yırtan, delen anlamında kullanılan “hârik” ve alışılagelen anlamında-
ki “âdet” kelimelerinin birleşiminden türetilen hârikulâde teriminin izahın-
da anahtar sözcük âdet kelimesidir. İmâm Şâfiî’nin Risâle’sinden sonra gü-
nümüze ulaşan ilk usûl eseri el-Fusûl fî’l-Usûl’u telif eden Cessâs, (ö.
370/981) âdet teorisini ilk defa mütevâtir hadisin bilgi değeri ile ilgili bö-
lümde ele almıştır.4 Benzer şekilde Gazzâlî de mütevâtir konusu bağlamında
âdet teorisini ele almıştır. Böylece usûl eserlerinde adet teorisi, bilginin elde
edinilmesi bağlamında sebep-sonuç ilişkisinin zorunlu olup olmaması prob-

Oysa Eş‘arîlere göre meydana
gelen hadiselerde ilâhî kudret vasıtasız bir şekilde irâdî olarak mübâşereten
etki etmektedir. Onlara göre sebep-sonuç ilişkisine dayalı hadiselerin sü-
rekli olması âdeten/alışılagelen bir durumdur.

Gazzâlî (ö. 505/1111), zorunlu nedenselliğin mûcizeyi ortadan kaldır-

dığını7 söyleyerek filozofların görüşlerini reddeder. Ona göre mûcizeler,
dine girişte önemli bir rol oynar. Bu nedenle “peygamberlik iddiasının oldu-
ğu dönemde” duyu algısından şüphe edilebileceğini söyler.8 O vahyi esas
alsa da aklı işlevsiz bırakacak zorunlu bilgiyi ortadan kaldıracak bir seviye-
ye indirmeyi de doğru bulmaz.

Böylece mütevâtir haberin bilgi değeri taşıması imkânsızlaşır.

Eş‘arîlerin çoğunluğu, hissî kerametin mûcizeden farklı yönleri bulunsa
da hârikulâde olay olarak gerçekleşmesi bakımından onu mûcize gibi kabul
edip aklen mümkün görmekte ve vaki olduğunu savunmaktadır. Cüveynî (ö.
478/1085), mezhep içerisinde kerameti inkâr eden bir fırkayı şöyle aktar-
mıştır: “Ashabımızdan bazıları peygamberler için kabul ettikleri denizin
yarılması, bastonun yılan olması, ölünün dirilmesi gibi hârikulâde olayların
veliler için keramet olarak gerçekleşmeyeceğini söyler. Bu doğru bir iddia
değildir.

Mûcizelerin vuku bulması akla veya temel epis-
temolojik ilkelere (usûl) aykırı değildir ve bu konudaki rivayetler kesinlik
(tevâtür) ifade edecek düzeye ulaşmıştır. Kerameti inkâr edenler daha çok
ikisi arasında bir ayrımın ortadan kalkacağı endişesi taşıyarak reddetmiş-
lerdir. Nitekim Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013), İbn Ebî Zeyd’in (ö. 386/966)
kerameti reddetmesi nedeniyle el-Beyân ‘ani’l-fark beyne’l-mu‘cizât ve’l-
kerâmât adlı eseri yazdığı söylenmiştir.12 Cüveynî’ye göre keramet ile mûci-
ze arasında mâhiyet itibari ve aklın mümkün görmesi cihetiyle bir fark yok-
tur.

Zorunlu nedenselliğe benzer bir görüşü İslâm düşüncesinde Bağdat
Mu’tezilesi savunmuştur. Tab‘ olarak kavramlaştırılan bu görüşe göre nes-
nelerde içkin bir mana var olup olaylar bu manaya göre cereyan etmektedir.
Nazzâm’a (ö. 231/845) göre de nesnelerin bir tabiatı olup tabiatı değişti-
rilmedikçe Allah’ın bile bu duruma müdahale etmesi mümkün değildir.20

kelâmcılarının kelâm eserlerinde keramet ile ilgili çokça bilgi aktarılmaktadır. Keramet
meselesinin daha anlaşılır hale gelmesi için Eş‘arîliğin tasavvufla ilişkisini de incelemek
gerekmektedir.

Gerçek anlamda idrak Allah’ın yaratmasıyla
mümkündür.24

Eş‘arîler, âdet sözcüğünü, zorunlu nedensellik karşıtı bir kavram ola-

rak tanımlamıştır. Onlar bu sebeple âdetin sürekliliğinin zorunluluğunu
reddederler. Örneğin Abdülkâhir el-Bağdâdî, (ö. 429/1037-38) “Eş‘arîlerin
pamuk ve benzeri bir şeyle ateşin birleşmesi durumunda ateşin diğer cisim-
leri yakmamasını mümkün gördüklerini” aktararak zorunlu nedenselliği
reddettiklerini ifade eder.25 Cisimlerin cevherlerden oluştuğunu, cevherle-
rin birleşiminin de ilâhî kudretle gerçekleştiğini iddia eden Eş‘arîler, cisim-
lerde sebep-sonuç ilişkisini zorunlu kılacak bir niteliğin de olmadığını iddia
ederler.26

dair görüş ağırlık kazanmış olsa da kimi sûfîlere göre duyularla elde edilen
bilginin epistemik değeri “zan” olarak ifade edilebilir. Bunlara göre duyular-
la elde edilen bilginin tek başına hakikati ifade etmesi yeterli değildir. Hatta
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), kimi zaman duyuların yanıltıcı da olabileceğini
söylemiştir. İbnü’l-Arabî bu hususta Cebrail’in Dihye şeklinde Peygamber
(s.a.s.) ve sahâbenin huzuruna çıkmasını örnek verir. Ona göre eğer duyular
hakikati göstermiş olsaydı görüntü ve konuşmadan Cebrail’in insan olduğu
sonucu ortaya çıkardı.

Meryem ile ilgili âyetler,57 Ashâb-ı Kehf
kıssasında yer alan kişilerin uzun yaşamı,58 Sebe’ prensesinin tahtını göz
açıp kapatacak kadar sürede Yemen’den Kudüs’e getirme olayı,59 Hz.
Mûsâ’nın annesiyle konuşulması/vahyedilmesi60 ve Hz. İbrâhim’in eşine
meleklerin gelip müjde vermesi hadiseleri61 birer hârikulâde olaydır. Örne-
ğin Beyzâvî (ö. 685/1286), “Zekeriyyâ mihrâba her girdiğinde onun yanında
rızık bulurdu. Ya Meryem bu nereden geldi diye sorduğunda o da Allah’tan
gelmiştir diye cevap verdi” âyetini kerametin delili olarak kabul eder. Zeke-
riyyâ’nın (a.s.) her geldiğinde yaz mevsimine ait yiyecekleri kışın, kış yiye-
ceklerini de yazın görmüş olması âdetin aksine arızî bir durumdur.

Kerameti duyulara karşı öne süren kişinin iddiasının bir bilgi değeri ta-

şımadığı ve kerametle istidlâlin gerçekleşemeyeceği Eş‘arîlerde çoğunluğun
görüşünü ifade eder. Ancak kimi örneklerde veya menkıbelerde keramete
muvafık fetvalar verildiği görülmüştür. Örneğin İmam Süyûtî (ö. 911/1505),
el-Hâvî li’l-fetâvâ adlı eserinin içerisinde yer alan el-Müncelî fî tetavvuri’l-velî
adlı risalesinde şöyle bir fetva aktarır: “Yanıma gelen biri, evliyadan Şeyh
Abdülkadîr et-Taştûşî’nin bir gece evinde kaldığını söyledi ve “eğer yalan
söylüyorsam eşim boş olsun” diyerek yemin etti.